

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月12日

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ  
 コード番号 1762 URL <http://www.takamatsu-cg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

上場取引所 東大

(氏名) 朴木 義雄  
 (氏名) 北村 明  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3455-8108  
 平成21年12月11日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	79,783	20.0	2,219	—	3,022	—	△295	—
21年3月期第2四半期	66,471	—	△658	—	△466	—	△484	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△7.93	—
21年3月期第2四半期	△12.97	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	148,221	81,748	43.3	1,720.49
21年3月期	166,273	83,070	39.0	1,738.19

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 64,140百万円 21年3月期 64,800百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
22年3月期	—	9.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

21年3月期期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	184,000	0.2	5,400	0.0	6,600	5.5	1,500	138.9	40.24

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他(2)をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他(3)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 38,880,000株 21年3月期 38,880,000株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 1,599,349株 21年3月期 1,599,349株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 37,280,651株 21年3月期第2四半期 37,358,169株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産や輸出の一部に持ち直しの兆しがみられたものの、雇用情勢の更なる悪化や個人消費の低迷など、景気は引き続き厳しい状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資は経済対策として打ち出された補正予算の影響等により比較的堅調でしたが、民間投資は住宅投資の大幅な落込みに加え、企業の設備投資も依然大きく抑制されるなど、経営環境は極めて厳しいものとなりました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、連結子会社の増加等により、売上高は前第2四半期連結累計期間と比べて20.0%増の79,783百万円となりました。

利益につきましては、売上高の増加による売上総利益の増加、業務改善によるコスト削減等により、営業利益は前第2四半期連結累計期間と比べて2,878百万円増加し2,219百万円となりました。

さらに、連結子会社の株式取得により発生した負ののれん償却額を営業外収益に計上したこと等により、経常利益は前第2四半期連結累計期間と比べて3,488百万円増加し3,022百万円となりました。

その結果、四半期純損益につきましては、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日～平成21年9月30日）は1,523百万円の利益となりましたが、第1四半期において貸倒引当金繰入額等を特別損失に計上したため、当第2四半期連結累計期間は295百万円の損失となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18,051百万円減少し、148,221百万円となりました。

その主な要因は、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ16,729百万円減少し、66,472百万円となりました。

その主な要因は、仕入債務の支払による支払手形・工事未払金等の減少等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,322百万円減少し、81,748百万円となりました。

その主な要因は、配当金の支払および四半期純損失の計上で利益剰余金が減少したこと等によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の連結業績予想につきましては、平成21年8月10日に公表した予想から変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

##### ①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しく変動していないと認められる場合には、前連結会計年度末において算定した貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定する方法によっております。

##### ②たな卸資産の評価方法

たな卸資産の収益性の低下による簿価切下げについては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

##### ③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産の減価償却費の算定方法については、連結会計年度にかかる減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

④繰延税金資産の回収可能性の判断

前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(会計処理の変更)

建設事業をおこなう連結子会社において、請負工事にかかる収益の計上基準については、従来、工期1年以上の工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)および「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間以降に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、工期1年以上の工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引続き適用しております。

これにより、従来の方によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間にかかる完成工事高は10,403百万円増加し、完成工事総利益、営業利益および経常利益ならびに税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1,513百万円増加しております。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	47,876	40,638
受取手形・完成工事未収入金等	54,340	72,319
販売用不動産	3,078	3,349
未成工事支出金	4,929	6,858
繰延税金資産	1,051	1,246
その他	5,314	5,404
貸倒引当金	△344	△458
流動資産合計	116,247	129,358
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,936	3,069
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	647	728
船舶(純額)	870	959
土地	8,861	8,510
リース資産(純額)	15	12
有形固定資産計	13,331	13,280
無形固定資産		
投資その他の資産	322	397
投資有価証券	6,182	5,965
投資不動産(純額)	4,622	6,848
繰延税金資産	2,543	2,530
その他	8,291	11,911
貸倒引当金	△3,321	△4,018
投資その他の資産計	18,320	23,237
固定資産合計	31,973	36,914
資産合計	148,221	166,273

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,219	35,244
短期借入金	13,170	12,060
1年内償還予定の社債	150	200
未払法人税等	805	1,749
未成工事受入金	7,787	8,020
賞与引当金	1,540	1,684
完成工事補償引当金	193	245
工事損失引当金	131	200
その他	4,783	7,387
流動負債合計	51,782	66,793
固定負債		
長期借入金	31	791
再評価に係る繰延税金負債	416	416
退職給付引当金	9,109	9,314
船舶特別修繕引当金	51	40
負ののれん	2,983	3,716
その他	2,098	2,130
固定負債合計	14,690	16,409
負債合計	66,472	83,202
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	272	272
利益剰余金	63,516	64,333
自己株式	△2,670	△2,670
株主資本合計	66,117	66,935
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△290	△447
土地再評価差額金	△1,686	△1,686
評価・換算差額等合計	△1,976	△2,134
少数株主持分	17,607	18,269
純資産合計	81,748	83,070
負債純資産合計	148,221	166,273

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高		
完成工事高	64,079	76,819
不動産事業売上高	2,391	2,964
売上高合計	66,471	79,783
売上原価		
完成工事原価	58,904	68,078
不動産事業売上原価	1,940	2,468
売上原価合計	60,845	70,547
売上総利益		
完成工事総利益	5,175	8,740
不動産事業総利益	450	495
売上総利益合計	5,625	9,236
販売費及び一般管理費	6,284	7,017
営業利益又は営業損失(△)	△658	2,219
営業外収益		
受取利息	35	10
受取配当金	93	56
負ののれん償却額	70	743
投資不動産賃貸料	—	86
その他	78	84
営業外収益合計	277	981
営業外費用		
支払利息	67	110
投資不動産管理費用	—	42
その他	17	25
営業外費用合計	84	178
経常利益又は経常損失(△)	△466	3,022

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	32	4
固定資産売却益	88	10
投資不動産売却益	—	20
貸倒引当金戻入額	—	17
関係会社株式交換益	274	—
その他	76	2
特別利益合計	472	56
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	105	5
貸倒引当金繰入額	—	2,813
その他	45	213
特別損失合計	151	3,032
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△145	46
法人税、住民税及び事業税	269	666
法人税等調整額	211	156
法人税等合計	480	822
少数株主損失(△)	△141	△479
四半期純損失(△)	△484	△295



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

連結受注高、連結売上高の状況

区分	前第2四半期累計 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期累計 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築工事	48,301	63.6	30,821	42.3	△17,480	△36.2
	土木工事	25,195	33.1	39,156	53.8	13,960	55.4
	建設事業計	73,497	96.7	69,977	96.1	△3,519	△4.8
	不動産事業	2,491	3.3	2,819	3.9	327	13.2
	合計	75,989	100.0	72,797	100.0	△3,191	△4.2
売上高	建築工事	36,403	54.8	34,544	43.3	△1,858	△5.1
	土木工事	27,676	41.6	42,275	53.0	14,598	52.7
	建設事業計	64,079	96.4	76,819	96.3	12,739	19.9
	不動産事業	2,391	3.6	2,964	3.7	572	24.0
	合計	66,471	100.0	79,783	100.0	13,312	20.0